
Pagina 1 di 5

Num.
Impegno

Bilancio
Missione.Programma

Titolo.Macroaggr.
Capitolo

Importo
Euro

Atto
Num.

Prenotazione
Anno

Num.
Liquidazione

Bilancio
Missione.Programma

Titolo.Macroaggr.
Capitolo

Importo
Euro

Num.
Impegno

Atto
Num.
Atto

Data 
Atto

Num.
Registrazione

Bilancio
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr.
Capitolo

Importo
Euro

Num. Atto
Num.
Atto

Data 
Atto

Num.
Preimpegno

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo
Importo

Euro

DIPARTIMENTO SEGRETERIA
GENERALE DEL CONSIGLIO

UFFICIO GESTIONE DEGLI ORGANI
POLITICI E DEL PERSONALE

78P

78P.2023/D.00190 18/4/2023

Svolgimento incarico esterno ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. - Dott.ssa Lucia Briscese -

X

ARPAB

Smistamento: SETTORE_REGIONALE_MONITORAGGIO_E_CONTROLLO

Prt.G.0006219/2023 - E - 19/04/2023 07:47:14



Pagina 2 di 5

IL DIRIGENTE

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii;

VISTO il D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. Stat. n. 1 del 17/11/2016 “Statuto della Regione Basilicata”; 

VISTA la Deliberazione dell’U.d.P. n. 104 del 21/12/2022 con la quale è stata approvato il 

regolamento avente ad oggetto: “Procedura delle proposte di deliberazioni dell’Ufficio di 

Presidenza, delle determinazioni del Dirigente generale e degli atti dirigenziali del Consiglio 

regionale della Basilicata”;

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202300019 del 23/03/2023 avente ad oggetto: 

“Provvedimenti di competenza dell’Ufficio di Presidenza. Approvazione. Revoca della Deliberazione 

n. 9 del 13 aprile 2011”;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 16 aprile 2020 avente ad oggetto: 

“Incarichi di direzione degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 12 maggio 2020 avente ad oggetto: 

“Declaratorie degli Uffici del Consiglio regionale. Determinazioni.”

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200044 del 19/07/2022 avente ad oggetto 

Conferimento incarico Dirigente generale del Consiglio regionale della Basilicata; 

VISTO il Regolamento “Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della Basilicata”, ai sensi 

dell’art.2, commi 4 e 5 della L.R. n. 29/2019, approvato con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 

n. 2022000043 del 19/07/2022;

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200112 del 21/12/2022 avente ad oggetto: 

“Conferimento incarichi di direzione ad interim degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”;

VISTA la Deliberazione n. 25 del 29/03/2023 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi di Direzione 

degli Uffici del Consiglio regionale della Basilicata”;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che detta una nuova disciplina contabile per la 

classificazione delle entrate e delle uscite delle Amministrazioni pubbliche;

VISTO il D.lgs. n. 126 del 10/08/2014, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio regionale n. 415 del 25/05/2022 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024 del Consiglio regionale;

VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202200010 del 10/06/2022 di Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento del Bilancio finanziario gestionale a seguito 

dell'approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024 del Consiglio 

regionale;

PRESO ATTO che il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2023-2024 del Consiglio 

regionale non è stato approvato dall’Assemblea legislativa entro il 31 dicembre 2022;

VISTO l’allegato 4/2 e s.m.i. del richiamato Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i. recante 

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”;

CONSIDERATO che, fino all’approvazione del Bilancio del Consiglio regionale, al bilancio consiliare si 

applica l’esercizio provvisorio o gestione provvisoria di cui al paragrafo 8 dell’Allegato 4/2 al D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;

Pagina 2 - arpab_0006219/2023



Pagina 3 di 5

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2022, n. 45, recante "Autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio della Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti strumentali per l’esercizio

finanziario 2023";

VISTA l’istanza trasmessa il 14/04/2023, acquisita al protocollo consiliare con il n. 2210/C, con la

quale la dott.ssa Lucia Briscese chiede, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e della 

Disciplina dello svolgimento di incarichi extraistituzionali del personale in servizio presso il Consiglio 

regionale della Basilicata, approvata con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202100009 del 

21/01/2021, di essere autorizzata a svolgere l’attività di componente aggiuntivo per l’accertamento 

della lingua inglese della Commissione concorsuale relativa al Concorso Pubblico per titoli ed esami 

per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 unità di Dirigente Ambientale presso l’ARPA 

Basilicata, nel mese di maggio 2023 per un importo previsto di € 900,00;

DATO ATTO che, con nota allegata alla sopra richiamata richiesta prot. n. 2210/C del 14/04/2023, il 

Responsabile della Struttura di Coordinamento Informazione, Comunicazione ed Eventi, tenuto 

conto delle attività assegnate alla dott.ssa Lucia Briscese, ravvisata l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi, tenuto conto delle esigenze di lavoro, ha espresso parere 

favorevole alla richiesta de qua;

VISTA la Delibera dell’ARPA Basilicata n. 2023/00045 del 13/04/2023 con la quale si dispone la 

nomina della dott.ssa Lucia Briscese quale componente aggiuntivo, esperto in lingua inglese, della 

Commissione concorsuale relativa al Concorso Pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo 

indeterminato di n. 1 unità di Dirigente Ambientale presso L’Agenzia ARPA Basilicata, subordinando 

la predetta nomina alla rilascio dell’autorizzazione dell’Ente Regione Basilicata ex art. 53 del 

165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 53 - Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi - del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. ed 

in particolare il comma che prevede “i dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti 

che non siano stati conferiti o previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini 

dell'autorizzazione, l'amministrazione verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi”;

VISTI gli artt. 5 e 6 della Disciplina dello svolgimento di incarichi extraistituzionali del personale in 

servizio presso il Consiglio regionale della Basilicata di cui alla Deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza n. 202100009 del 21/01/2021; 

CONSIDERATO che l’incarico oggetto del presente provvedimento deve svolgersi totalmente al di 

fuori dell’orario di servizio in modo da non pregiudicare le normali prestazioni di lavoro e da non 

comportare in alcun modo l’utilizzo di personale, mezzi, strumenti o ambienti del Consiglio 

Regionale;

DATO ATTO che l’importo del compenso percepito sarà comunicato all’Ufficio Gestione degli Organi 

Politici e del Personale del Consiglio regionale della Basilicata ai fini degli adempimenti relativi 

all’anagrafe delle prestazioni (art. 53, comma 11, D.lgs. 165/2011);

DATO ATTO, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del 

Consiglio regionale nell'apposita sezione dell'Amministrazione trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013;

RITENUTO di autorizzare la dott.ssa Lucia Briscese a svolgere l’attività di componente aggiuntivo,

per l’accertamento della lingua inglese, della Commissione concorsuale relativa al Concorso 

Pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 unità di Dirigente 

Ambientale presso l’ARPA Basilicata nel mese di maggio 2023, per un compenso previsto pari ad € 

900,00,

D E T E R M I N A

Pagina 3 - arpab_0006219/2023



Pagina 4 di 5

per le motivazioni esplicitate in premessa che qui si intendono integralmente riportate

di prendere atto dell’istanza trasmessa il 14/04/2023, acquisita al protocollo consiliare con il n. 

2210/C nella quale la dott.ssa Lucia Briscese chiede, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii. e della Disciplina dello svolgimento di incarichi extraistituzionali del personale in servizio 

presso il Consiglio regionale della Basilicata, approvata con Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 

n. 202100009 del 21/01/2021, di essere autorizzata a svolgere l’attività di componente aggiuntivo 

per l’accertamento della lingua inglese della Commissione Concorsuale relativa al Concorso Pubblico 

per titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 unità di Dirigente Ambientale 

presso l’ARPA Basilicata nel mese di maggio 2023, per un compenso previsto pari ad € 900,00;

di prendere atto della nota allegata alla sopra richiamata richiesta prot. n. 2210/C del 14/04/2023, 

con la quale il Responsabile della Struttura di Coordinamento Informazione, Comunicazione ed 

Eventi, tenuto conto delle attività assegnate alla dott.ssa Lucia Briscese, ravvisata l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, tenuto conto delle esigenze di lavoro, ha 

espresso parere favorevole alla richiesta de qua; 

di autorizzare la dott.ssa Lucia Briscese a svolgere l’attività di componente aggiuntivo per 

l’accertamento della lingua inglese della Commissione Concorsuale relativa al Concorso Pubblico per 

titoli ed esami per la copertura a tempo indeterminato di n. 1 unità di Dirigente Ambientale presso 

l’ARPA Basilicata nel mese di maggio 2023, per un compenso previsto pari ad € 900,00;

di stabilire che l’incarico di che trattasi deve svolgersi totalmente al di fuori dell’orario di servizio in 

modo da non pregiudicare le normali prestazioni di lavoro e da non comportare in alcun modo 

l’utilizzo di personale, mezzi, strumenti o ambienti del Consiglio Regionale;

di stabilire che l’importo del compenso percepito dovrà essere comunicato all’Ufficio Gestione degli 

Organi Politici e del Personale, ai fini degli adempimenti relativi all’anagrafe delle prestazioni (art. 

53, comma 11, D.lgs. 165/2011);

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale nell'apposita 

sezione dell'Amministrazione trasparente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013;

di trasmettere copia della presente determinazione all’ARPA Basilicata, al Dirigente della Struttura di 

Coordinamento Informazione, Comunicazione ed Eventi e all’interessata per notifica.

Maria Rosaria Zarriello

Anna Maria Summa Anna Pedio

Pagina 4 - arpab_0006219/2023



Pagina 5 di 5

L’atto pubblicato, nel rispetto della privacy, è privo di dati sensibili e personali, sostituiti con indicatori (A, A.1, –

ecc.); le relative informazioni sono presenti negli allegati privacy, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

dell’atto presente in archivio.

Svolgimento incarico esterno ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii. - Dott.ssa Lucia Briscese -

Anna Pedio 18/04/2023

Domenico Tripaldi

Pagina 5 - arpab_0006219/2023


